**Tractatus astrologiae iudicariae de nativitatibus virorum et mulierum ... ex
Ptolemaeo et aliis ... cum multis aphorismis expertis et comprobatis.
Addito in fine libello Antonii de Montulmo de eadem re, cum annotationibus
Ioannis de Regiomonte, hactenus nusquam impresso / [Luca Gaurico].**

Contributors

Gaurico, Luca, 1476-1558.
Montulmo, Antonii de.
Regiomontanus, Joannes, 1436-1476.

Publication/Creation

Norimbergae : Apud I. Petreium, 1540.

Persistent URL

<https://wellcomecollection.org/works/wbx6m2c8>

License and attribution

This work has been identified as being free of known restrictions under copyright law, including all related and neighbouring rights and is being made available under the Creative Commons, Public Domain Mark.

You can copy, modify, distribute and perform the work, even for commercial purposes, without asking permission.

Wellcome Collection
183 Euston Road
London NW1 2BE UK
T +44 (0)20 7611 8722
E library@wellcomecollection.org
<https://wellcomecollection.org>

ANTONII DE
MONTVLMO, ARTIVM
AC MEDICINAE DOCTORIS, DE IV
dicijs Natiuitatum liber præclarissimus. Addi
tionibus Iohan. de Monteregio illustra
tus, necunquam ante hac æditus.

Norimbergæ apud Iohan. Petreium,
Anno salutis M. D. X L.
Mense Augusto.

Index huius libri.

- Caput I. Differit an ad hoc quod planetæ sit Almusen loci aliquius, necessarium sit ut eum locum aspiciat.
- Cap. II. Duos modos rectificandi nativitates ostendit, utrumque tamen ueris argumentis reiçit, suamque de rectificationibus sententiā subiungit.
- Cap. III. Est de nutritione nati & de genituris monstruosis.
- Cap. IIII. Docet rationem inquirendi Hylech & Alcocoden atque Almucen nativitatibus.
- Cap. V. De tempore uitæ nati uarias auctorum opiniones recitat, quibus suam etiam annexit sententiam.
- Cap. VI. Est de intersectoribus.
- Cap. VII. De directionibus.
- Cap. VIII. De forma & complexione corporis.
- Cap. IX. De natura, intellectu, sensu ac moribus nati.
- Cap. X. De diuitijs & paupertate nati, quando & qua occasione uentura sit.
- Cap. XI. & ultimum. De morte nati, eiusque conditione.

GEORGIO IOA^C CHIMO RHETICO LIBE ralium artiū Magistro, & Mathematum studiosiss.

A E P E mecum cogito mi loachime, de temporum & ingeniorum dissimilitudine. Non ita multi anni sunt, cum ferè nulla pars literarum dextre tractaretur, nulla erat linguarum cognitio, inutilibus disputationibus nō solum Scholæ, sed Ecclesiæ quoq; complebantur. Quia autem non deerant præmia discēntibus, multa fœlicia ingenia maximis laboribus ea discebant, quæ nūc non minore labore sunt dediscenda. Hanc calamitatem cum merito deploremus oēs, successit alia maior, q; hodie in tanto bonarum literarum et omnis eruditioñis lumine, rarissima ingenia sunt, quæ eam uoluntatem ad discendum afferunt, quam & Reipub. ratio, & singulorum tum dignitas tum etiam commoda postulabant. Huius deploratae calamitatis cum te habeam testimoniū, qui in clariss. VVittenbergensium academia non didicisti solum, sed docuisti etiam: quid opus est longiore oratione? Paucissimi sunt qui linguarum studio occupantur. Philosophia impie negligitur, qua hæc uita nihil habet post Dei ueibum præstantius, siue eam doctrinæ partem respicias, quæ Dei opificium & naturæ mirabilem conditionē studiose persequitur: siue eam quæ morū & uitæ honestæ instituendæ præcepta complectitur. Hoc sit, non ideo quod ingenia nostris hominibus desint, sed quod peruersa opinione ferè sunt imbuti: Non enim quid in cōmune prosit aestimant, sed sicut auarum mercatorum genus sollet ad numos & quæstum respiciunt. Quare tibi mi loachime gratulor illam mentem, quod cum aliorum exemplo quæstuosas artes facillime sectari possis, tu aliud tibi delegisti curriculum, ut certā & firmam cognitionem pulcherrimarum artiū tibi

comparares. Nunc annus abiit, cum hic nobiscum essemus, non ut
merces, lucri causa sicut mercatores, comparares, sed ut Reipub.
nostræ clariss. virum & de literis optime meritum Io. Scho-
nerum cognosceres, & cum eo de ratione motuum, quos corpo-
ra cœlestia admirabiles habent, conserres. Hanc tu existimasti
fœlicissimam mercaturam, & præclare tecum putabas actum,
quod Schonerus noster pro sua incredibili humanitate non solù
delectaretur ingenio tuo, sed etiam liberaliter communicaret,
quæ tibi in hac ratione discendi profutura credebat. Hæc discen-
di auiditas te postea in ultimam Europæ oram pertraxit, ad ui-
rum excellentem, cuius rationem, qua motus cœlestium corpo-
rum obseruauit, tu nobis luculenta descriptione exposuisti. Is et
si rationem usitatam qua in Scholis hæ artes docentur non se-
quitur, tamen præclarum thesaurum existimo, si obseruationes
eius te instigante aliquando, ut futurum speramus, nobis com-
municentur. Magnam utilitatem in tota uita hoc genus doctri-
næ haber, quod motus cœlestium corporum scrutatur. Itaque nō
solum præclare de te sentio, sed etiam magnam spem cōcipio fu-
turum, ut tua opera plurimum lucis universo huic generi doctri-
næ afferatur. Nec dubito ciuem nostrum Ioannem de Regiomonte
pari sedulitate in iuuētute sua esse usum, cuius multa & insignia
monumenta Schonerus noster in lucem ædidit. In huius Bibli-
otheca cum hisce diebus hunc de Natiuitatibus librum uidere-
mus, et si paulo ante simili arguento Arabem ædideramus, ta-
men existimauimus hunc Montulum quoque esse ædendum.
Non ideo solum, quod nulla bono viro potest esse dignior cura
qua, ut monumenta doctorum virorum consertuentur, sed etiam
quia hæc ipsa philosophiæ pars de Natiuitatibus, certas & ma-
gnas utilitates habet ad uitam, sine superstitione recte instituen-
dam. Volui autem mihi loachime tuo nomini hunc auctorem ha-
ctenus nusquam æditum dedicare: non ideo solum, quia te ob uit-
atem & insigne discendi studium plurimum amo, sed ut hunc
auctorem, quasi præmium quoddam laborū & studij tui à nobis
habe-

haberas. Semper in hac Repub. nostra fuerunt homines Mathematicum studiosi, nec sanè uel ex opibus, uel ædificijs, uel alio commendationis genere nobiliorem eam esse existimo, quam quod hæc studia coluit, & excellentissimos viros Regiomontanum, Vernerum, & similes habuit. Cum itaq; in totum ferè orbem hinc merces exportentur, quid prohibet etiam doctissimorum virorum monumenta à summis viris conseruata, hinc in totum orbem euulgari? Ego quidem sic sentio, etiam in hac parte me de Repub. præclare mereri, sed Schonero & plus gratiæ & laudis debetur, qui huiusmodi autoribus uulgandis & suam erga studia uoluntatem toti mundo commendat, & Reipub. dignitatem non paulo rectius auget, quam qui præter opes nihil nec sciunt nec admirantur. Tuum erit, ut non solum officium nostrum probes, sed etiam Schoneri erga te & omnes studiosos summam uoluntatem agnoscas & prædices. Bene uale Noribergæ Cælend. Augusti 1540.

Johannes Petreius
ciuis & typographus Noribergen.

A 3

A N T O N I I D E M O N T V L M O A R T I V M E T M E D I C I N A E D O C T O R I S , I N I V dicijs nativitatum liber præclarissimus .

Cpa. i. Quomodo eligendus sit Almuten loci alicuius.

Annotat.
Io. de Re-
giomôte.

In hoc primo capitulo Antonius disputat, utrum ad hoc q' p'aneta sit Almuten alicuius loci, requiratur quod aspiciat eum locum. Concludit tamen aspectum non esse necessarium. Allegat etiam Leopoldum de Austria.

LE reverendissimus Ptolemæus, qui naturali calle in suis iudicijs processit in libro quatuor partium, parte tercia, cap. 2. dicebat: quod Almuten alicuius loci est ille planeta, qui in dicto loco habet quinq; conditiones, quæ sunt, triplicitas, domus, exaltatio, terminus, apparitio, uel Solis auctoritas in figura. Et ille q' habuit plures in dicto loco istarū fortitudinum uel omnes, ille erit dicti loci significator, & per apparitionem intelligebat coniunctionem corporalem, uel aspectum ad dictum locum. Et etiam Ptolemæus loco allegato parte secunda, cap. 1. dicebat, quod ille est Almuten tempore eclipsis, qui plures habet dignitates in loco eclipsis, & in angulo præcedenti, & aspectu aliquo aspiciat dictum locum, uel ibi corporaliter sit. Vnde ex intentione eius extrahitur, quod coniunctio corporalis uel aspectus sit de conditionibus requisitis in inuentione Almuten.

Item Haly Abenragel lib. 1. cap. 9. ponebat, quod Almuten coniunctionis erat dominus ascendentis si ipsum aspiceret. Et consimiliter dixit de Almuten domus secundæ. Item Bonatus in nativitatibus cap. 3. ad inueniendum Animodar, necessario cōcludebat aspectū illius, qui debebat esse Almuten in loco coniunctionis uel præventionis immediate præcedētis nativitatem. Sed Alkabitius, qui præ alijs omnibus cum breuitate optime dixit, in introductorio differentia quarta de expolitione Animodar, absolute ponebat Almuten gradus coniunctionis uel præventionis immediate præcedētis nativitatem, qui plures fortitudines absolute habebat in dicto loco, nec considerabat aspectum. Et differentia prima circa finem, illud mettere rebat. Et Haly libro allegato cap. 10. ad inueniendum Almuten, gradus coniunctionis significatorem accepit non considerando aspectum. Et in tractatu de urina, nō uisa fuit significator inuentus absq; eius cōsideratione aspectus.

ANTON. DE MONTVL. DE IVDIC. NAT.

aspectus Et sic uoluit Leopoldus de Austria, & alij quamplures auctores. Quare Bonatus recto ordine non processit, cum præponebat aspectum cuiusq[ue] domini alicuius dignitatis in loco, in quo debet queri Almuten ultra dignitatem domini domus, uel domini exaltationis, si dictum locum non aspiceret. Et licet videatur pro se adducere posse Ptolemæum loco prædicto, nec tamen ponit. Quoniā Ptolemæus ponebat bene naturā aspectus multum ualere, sed non præponebat dignitatem aspectus excelle-re dignitatem domus in hoc casu: unde expressæ auctoritates sunt contra ipsum Bonatum, & rationibus contra ipsum sic persuadetur, præsuppo-natur uerissimum, quod dignitas domus uel exaltationis est maior (lo-quendo absolute) quam sit dignitas aspectus. Hoc præsupposito, sic tertius gradus Arietis, cuius uolumus querere Almuten. Et ponatur quod nec Sol nec Mars dictum locum aspiciant, sed Iupiter dñs triplicitatis secun-dus aspiciat, tunc secundum uiam eius Iupiter erit Almuten gradus prædicta. Sed cōtra: maior est dignitas & cōuenientia, quæ habetur per domū, quam quæ habetur per aspectum, ergo &c. Ad secundum patet per proces-sum Ptolemæi, ubi in omnibus locis, in quibus queritur Almuten, præponit dignitatē domus. Secundo sequeretur, quod in aliquanatiuitate mul-tum propinquè aestimata, secundum uiam de Anmodar, quam ipse tenet, nō posset fieri Anmodar cōclusio est falsa, ergo. Cōsequētia sic probatur, ga-sit certus locus in quo debet queri Almuten, tunc satis possibile est, quod nullus dominus dignitatis dicti loci ipsum locum aspiciat, tunc non poterit inueniri Almuten secundum ipsum, & per consequens non poterit face-re Anmodar in natuuitate prædicta. Tertio modo patuit cōsequētia expe-riencia, quod dominus loci habens plures dignitates, in eo est inuentus Al-muten, & sic continue iudicauit, & processit ad ueritatem. Nam una dierū cum mihi principium agitudinis cuiusdam nobilis dominæ præsentatum fuit, de qua scire uolui an debebat liberari uel mori uia sola astronomica, & Libra erat in octaua domo, & dominus ascendētis Luna, & conclusi Sa-turnum Almuten octauæ, qui nullo aspectu dictum locum aspiciebat, & Venus erat in nona, aspiciens dictum locum. Luna à Saturno recedebat, & Veneri iungebatur sub terra, unde iudicauit dominam transiuisse pericu-lum mortis de pauco, & quia Veneri sub terra iungebatur, quæ erat mul-tum significata in Libra, dixi, q[ue] iterum domina debebat paroxysmare ad periculum, sed nō ita intensum quemadmodū fuit primū. Et q[uod] hæc domina debebat cito liberari. Et dixi, quod infirmitas erat noua, nec huius hic po-no causas, & omnia successerunt ad ueritatem. Vnde, si fuisset Venus Almu-ten octauæ, iudicassem ipsam de proximo morituram, quia nullus erat aspectus fortunæ, nec alicuius benevoli corporalis coniunctio, Luna exi-stente male disposita, cum coniunctione prædicta sequebatur mors dictæ dominæ. Et sic in omnibus iudicijs per experientiam adinueni. Almuten alicuius loci, est planeta qui plures numero fortitudines habet in dicto lo-co, aspiciat uel non aspiciat, sed si aspicerit est melior. Si uero in dicto loco plus

plures planetæ æquales essent in fortitudine, ille erit Almuten, qui dictum locum aspicerit. Et si æqualiter aspicerint, eligemus illum qui erit in angulo fortioris esse. Et si æqualiter fuerint, illum eligemus, qui fuerit in succo Hayz, & Soli affinior in figura, ita quod non sit sub radijs Solis, & meliori aspectu dictum locum aspiciat, ille erit Almuten eligendus &c.

Cap. II. De duobus rectificandi modis nativitatum.

Annotat. In hoc capitulo secundo de opinionibus Animodar, aliqui enim aquare solebant secundum quantitatem continuam, ut Guido Bonatus, alijs secundum discretam, quæ uia est communior. **Io. de Res. giomote.**

Voniam in iudicij nativitatum debemus præcise operari abscissæ minutis scrupulo ratione directionum, & etiam debemus planetarum adæquationes habere præcise, & quia cùdabantur horæ nativitatum nostris sapientibus antiquis magnam diuersitatem inueniebant in iudicij nativitatum nec habere poterant ueritatem præcisam. Considerauerunt quod forte erat eis impossibile habere præcissum ascendens, nisi ipsi astaret partui, quod eis non erat congruum, & capere possint altitudinem Soli hora exitus infantis ab utero matris, uel altitudinem alicuius alterius stellæ, ut possent præcissum ascendens habere, quoniam obstetrices nesciunt tempus proferre præcissum exitus infantis, & horologia & multæ alia instrumenta, quæ inuenta sunt ad temporis mensurationem, fallunt. Ideo sapientissimi conati sunt rectificare tempus datum æstimatione, & ipsum reducere ad punctuale atque præcissum tempus, in quo natus est in exitu ab utero matris, & uia dupli processerunt. Prima fuit illa, quæ p̄supponit, quod locus Lunæ in casu spermatis est ascendens nativitatis, & locus Lunæ hora nativitatis est ascendens casus spermatis in matricem. Secunda uia, qua dictum tempus rectificabatur ad præcissum, quod ad tempus æstimationem hora exitus infantis ab utero matris æquantur planetæ, eleuatur ascendens domus cæteræ adæquantur, & ad dictum tempus æstimationem considerari si lumen illuminatum coniunctio immediate præcesserit, uel ipsorum oppositio, & quemcunq; ipsarum intermedie præcedentem inueniebant, quærebant Almuten ipsius coniunctionis uel oppositionis, & considerabant locum Almuten predicti in figura temporis æstimationis, & per ipsius propinquitatem alicui angulorum principalium figuræ æstimationis, ponebant illum angulum, cui proprior erat in simili gradu predicti signi, in quo primo erat ad numerum graduum signi, quos peragrauerat Almuten in signo in quo erat. Deinde uidebant quantum tempus diuersificabatur angulus ab angulo prius æstimato, & dictum tempus subtrahebant à tempore æstimatione uel addebat secundū quod angulus ultero æquatus erat prior uel posterior.